
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 0348/2020 – 29.07.2020, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.296 DE 30.07.2020

A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, THIAGO PAULINO DE SOUZA SILVA 
, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 002/2020 
(Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego de Assistente Admi-
nistrativo, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado por igual período, fi cando lotado no Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 565947
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 766/2020 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2020/385922;
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras como fi scais do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 002/2020 celebrado entre JUCEPA e SEMAS as servidoras, Lilia Marcia 
Ramos Reis, Matrícula n° 5914585/4 (Titular), e Josilena Damasceno Silva, 
Matrícula n° 5898327/4 (Suplente), a contar de 10/07/2020;
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de Julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 566074
PORTARIA Nº 631/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/373003;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 035/2016 cele-
brado entre SEMAS e a Agência Nacional de Águas – ANA/QUALIÁGUA, os 
servidores Saulo Prado de Carvalho, Matrícula nº 57214854-1 (Titular) e 
Diogo Marques Oliveira, Matrícula nº 57215444-1 (Suplente), a contar de 
10/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de Julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 566072

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00752/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE JULHO DE 2020.

Servidor: RITA DE CASSIA NUNES CAMARA
Matrícula: 5954412/1
Função: Assessor
Concessão: 60 (sessenta) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 12/06/2020 a 10/08/2020
Declaração do INSS de 17/07/2020 (nº do Benefício 706.090.320-9)
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 565967

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2019/99395-SEMAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 01/08/2020 A 31/07/2021
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR:
BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
PERÍODO: 05/08/2020 A 04/08/2021
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR:
GISELLI CASTILHO MORAES

Protocolo: 562153

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 774/2020 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2020.
Objetivo: Documentar e produzir material jornalístico sobre o início dos 
trabalhos de campo do programa Territórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingú/PA
Período: 01/08 a 08/08/2020 – 07 e ½ diárias.
Servidora:
- Anna Paula Pereira Mello – (Colaborador Eventual)
Or denador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 565325
PORTARIA Nº 775/2020 - GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2020.

Ob jetivo: Participação no treinamento prático de ferramentas para regula-
rização ambiental, hídrica, fundiária e sanitária, que ocorrerá no município 
de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 01/08 a 09/08/2020 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 5938940/3 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA - (CHEFE DE GABINETE)
- 57194469/2 - ANDREA DOS SANTOS COELHO – (DIRETOR)
- 5953107/1 - FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927747/2 - RAFAEL ESTUMANO LEAL – (GERENTE)
- 5946011/1 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS - (GERENTE)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 565653
PORTARIA Nº 768/2020 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2020.

Objetivo: Participação no treinamento prático de ferramentas para regula-
rização ambiental, hídrica, fundiária e sanitária, que ocorrerá no município 
de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 01/08 a 09/08/2020 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 57193040/4 - MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA – (TEC. EM GEST. DE MEIO 
AMBIENTE/DIRETOR)
- 57192269/5 - CINTHIA FONSECA COELHO DA COSTA – (ASSESSOR)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 565232
PORTARIA Nº 769/2020 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2020.

Objetivo: Participação no treinamento prático de ferramentas para regula-
rização ambiental, hídrica, fundiária e sanitária.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 01/08/2020 a 09/08/2020 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ASSESSOR)
- 6045430/2 - YAGO BORGES DE SOUZA (GERENTE)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 565210

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 776/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 29/07/2020
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de  01/08/2020 o 
gozo de férias do servidor GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TOR-
RES, matricula nº 54189464/ 2,
referente ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 
527/2020/SEMAS, publicado no DOE de nº 34.247  de  08/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 565954
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 369 DE 24 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, por motivo da pandemia COVID-19, 
o servidor Marco Antônio de Campos Costa, matrícula nº 5947912, ocupan-
te do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação nº. 04849088437, 


